PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  546, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
“Conceição  Dutra  Reis”  à Senhora
JOSIANE DRUMOND ARAÚJO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Conceição
Dutra Reis”, à Senhora JOSIANE DRUMOND ARAÚJO, nos termos do Artigo 240,
IV,  da Resolução 451, de 1º de junho de 2023.

Art.  2º  A Câmara  Municipal  de  Timóteo  realizará  a  entrega  da
Medalha em Sessão Solene que ocorrerá sempre na Semana do Dia Internacional
da Mulher.

Art.  3º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Nelinho Ribeiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo
que propõe a  concessão da  Medalha do Mérito  Legislativo  “Conceição Dutra  Reis” à
Senhora Josiane Drumond Araújo.

Josiane Drumond Araújo nasceu em 02 de agosto de 1970, em Coronel Fabriciano/MG. Os
bisavós  paternos  e  maternos  de  Josiane  vieram  para  Timóteo  ainda  jovens,  onde
constituíram e criaram suas família com muito esforço, dificuldade e trabalho.

Por sorte ou destino, Josiane nasceu em uma família com sensibilidade, talento e bom gosto
musical do lado paterno e materno. Iniciou os estudos de piano aos 6 anos, quando ainda
não era alfabetizada, com uma professora que veio morar em Timóteo, ao lado da casa de
seus pais. Foi iniciativa da mãe que percebeu que ela tocava de ouvido num pianinho de
brinquedo, músicas que ela costuma cantar para os filhos.

Aos  11  anos  Josiane  ganhou  de  presente  dos  pais  um  piano  acústico,  onde  teve  a
oportunidade de aperfeiçoar os seus estudos. Aos 17 anos começou a dar aulas de piano na
casa dos pais, para algumas crianças e adolescentes conhecidos e com 19 anos foi para BH
fazer a graduação no curso de Bacharelado em Piano e licenciatura em Educação Artística
na UEMG (Universidade do Estado de MG). Posteriormente, especializou-se em Regência
Coral pela UFMG (Universidade Federal de Minas).

Em 1995, retornou a Timóteo e juntamente com uma amiga, fundou a Solfejo Escola de
Música. Durante esses 28 anos, a Solfejo tornou-se uma referência em Educação musical
em nossa cidade e em toda região do Vale do Aço.

Há 6 anos Josiane está à frente do Coral Infantojuvenil Aperam como regente e preparadora
vocal. Desde então, empenha-se para desenvolver um trabalho de excelência em educação
e  performance  vocal.  Paralelamente  ao  trabalho  na  Solfejo  Escola  de  Música  e  Coral
Infantojuvenil  Aperam, ela ministra aulas de piano on-line e workshop na área de canto,
performance e técnica vocal.

Trabalhar com música para Josiane, é um privilégio e também uma satisfação. A música lhe
proporciona alegria, realizações, conquistas, além da sua independência financeira.

Josiane é grata a Deus, aos pais pelo estímulo e a todos os alunos que confiaram a ela seus
estudos em algum momento de suas vidas. Com cada um deles ela aprimorou um pouco o
seu aprendizado como profissional e ser humano.

Diante do exposto e em face do mérito de nossa homenageada, que tanto faz jus à distinção
que  lhe  pretendemos  conceder,  contamos  com  a  aprovação  dos  nobres  pares  para  a
outorga da Medalha “Conceição Dutra Reis”.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Nelinho Ribeiro
Vereador